
                   Lei nº 4.965 de 05/05/1966
                 Outubro/2017

Boletim de Serviço Interno



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Bom Jesus da Lapa.

Boletim de Serviço Interno

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR DO IF BAIANO
Geovane Barbosa do Nascimento

DIRETOR GERAL
Ariomar Rodrigues dos Santos

DIRETOR ADMINISTRATIVO
Simião Pires Lima

DIRETOR ACADÊMICO
Estácio Moreira da Silva

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Bom  Jesus  da  Lapa  é  um

instrumento  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos,  procedimentos  formais  e  ações

realizadas pela Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de

1966.

Produzido pela comissão designada através da Portaria 101, de 10 de outubro de

2017, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao

correio eletrônico de todos os servidores. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos

e pedagógicos rotineiros da Instituição.



SUMÁRIO

1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1. Portarias internas

1.2. Férias

1.3. Diárias

1.4. Proposta orçamentária 2017

1.5. Proposta orçamentária 2018

1.6. Orçamento detalhado/setembro

1.7. Compras e licitações

1.8. Veículos

1.9. Contratos

1.10. Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação

2. DIRETORIA ACADÊMICA

   



1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1.PORTARIAS INTERNAS

PORTARIA N° 95, 04 DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe sobre a Comissão de Fiscalização dos Serviços comuns de
engenharia civil para adequação às normas de acessibilidade, no
âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,

inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrantes  do  Quadro  de  Pessoal  deste

Instituto, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 22/2017 - Serviços comuns

de engenharia civil para adequação às normas de acessibilidade, no âmbito do Campus Bom

Jesus da Lapa, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Isnaia Hermógenes Aragão 2005995 Fiscal

Jorge Viana dos Santos 2391267 Fiscal

Carlos Moreno dos Santos Moreira Lima 2340778 Fiscal

PORTARIA N° 96, 04 DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe  sobre  a  Composição  da  Comissão  Permanente  de
Licitações,  conforme  dispõe  a  Lei  10.520/02  e  o  Decreto
5.450/05, para coordenar os processos licitatórios, na modalidade
Pregão Eletrônico, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art. 1º – REVOGAR a portaria n° 21, 20 de fevereiro de 2017.

Art.  2º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrantes  do  Quadro  de  Pessoal  deste
Instituto,  para comporem a Comissão Permanente de Licitações,  conforme dispõe a  Lei
10.520/02 e o Decreto 5.450/05, para coordenar os processos licitatórios, na modalidade
Pregão Eletrônico, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA ATUAÇÃO

Gislane de Oliveira Costa Simões 1806005 Pregoeira e Apoio



Sandra Maria de Brito Pereira 1891314 Pregoeira e Apoio

Tame Daniele Ribeiro Andrade 1889169 Pregoeira e Apoio

Bismarck dos Santos Almeida 2361210 Apoio Técnico

Ivanildo Claudino da Silva 2395304 Apoio Técnico

Osni Santos Paz 2331124 Apoio Técnico

PORTARIA N° 097, 06 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  autorização  a  servidor  para  conduzir  veículos
oficiais  deste  Campus,  que  sejam  compatíveis  com  a  sua
habilitação.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º –  AUTORIZAR  o servidor ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA, Professor EBTT,
Matrícula  SIAPE  Nº  2106536,  inscrito  no  CPF  sob  nº  625.188.445-20  e  RG  sob  nº
393408485 SSP/BA,  portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  de  nº  01437351965,
Categoria “AD”, a conduzir os veículos oficiais deste Campus, que sejam compatíveis com
a sua habilitação.

Art. 2º – Validade da CNH: 08/07/2020.

PORTARIA N° 098, 06 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Composição da Comissão Local de Avaliação da
Flexibilização  da  Jornada  de  Trabalho  dos  Servidores  Técnico-
administrativos em Educação, no âmbito do Campus Bom Jesus
da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR a portaria n° 64/2017, de 17 de julho de 2017.

Art. 2º –  DESIGNAR  os representantes abaixo descritos,  para comporem a Comissão
Local  de  Avaliação da  Flexibilização da  Jornada de  Trabalho dos  Servidores  Técnico-
administrativos em Educação, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

REPRESENTANTE REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

Gislane de Oliveira Costa Simões TAE Titular

Sansão Rodrigo de Souza TAE Suplente

Marcos Aurélio da Silva Docente Titular

Vagner Freitas da Silva Docente Suplente



Henrique Gribler de Amaral Discente Titular

Warlei Cesar Oliveira dos Santos Discente Suplente

PORTARIA N° 099, 10 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Composição da Comissão Especial de Avaliação
do  Processo  Seletivo  para  o  Preenchimento  das  Vagas
Remanescentes  do  Curso  de  Agronomia  para  o  período  letivo
2017.2, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  descritos,  para  comporem  a  Comissão
Especial  de  Avaliação  do  Processo  Seletivo  para  o  Preenchimento  das  Vagas
Remanescentes  do  Curso  de  Agronomia  para  o  período  letivo  2017.2,  no  âmbito  do
Campus Bom Jesus da Lapa.

NOME QUALIFICAÇAO FUNÇÃO

Elisa Eni Freitag Professora EBTT Membro

Jefferson Oliveira de Sa Professor EBTT Membro

Rafael Assumpção de Abreu Professor EBTT Membro

PORTARIA N° 100, 10 DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe  sobre  a  fiscalização  do  contrato  de  Serviços  de
Segurança  e  Vigilância  celebrado  entre  o  IF  Baiano  –
Campus Bom Jesus da Lapa e a empresa Titã Vigilância e
Segurança.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor abaixo, integrante do Quadro de Pessoal deste Instituto,
para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato  02/2014 - Serviços de Segurança e
Vigilância celebrado entre o IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa e a empresa Titã
Vigilância e Segurança, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Bismarck dos Santos Almeida 2361210 Fiscal

Art. 2º  – Os atos dessa Portaria ficam convalidados a partir de 29/06/2017.



PORTARIA N° 101, 10 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  da  Comissão  Responsável  pela
Elaboração do Boletim Informativo, no âmbito do  Campus Bom
Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, CONSIDERANDO a Lei nº 4.965, de 5 de maio
de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá
outras providências, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  descritos,  para  comporem  a  Comissão
Responsável pela Elaboração do Boletim Informativo, no âmbito do Campus Bom Jesus da
Lapa.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA

Aline Soares de Lima Psicóloga 2344465

Bismarck dos Santos Almeida Técnico em Tecn. da Informação 2361210

Ludgero Rego Barros Neto Assistente em Administração 1890482

Simião Pires Lima Técnico Agropecuário 1107171

Tereza Cristiana Bispo dos Santos Auxiliar em Administração 2339450

PORTARIA N° 102, 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  autorização  a  servidor  para  conduzir  veículos
oficiais  deste  Campus,  que  sejam  compatíveis  com  a  sua
habilitação.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor EMERSON ALVES DOS SANTOS, Professor EBTT,
Matrícula  SIAPE  Nº  2254346,  inscrito  no  CPF  sob  nº  014.045.115-39  e  RG  sob  nº
13233038-55 SSP/BA, portador da Carteira Nacional de Habilitação de nº  05008961040,
Categoria “AB”, a conduzir veículos oficiais deste Campus, que sejam compatíveis com a
sua habilitação, somente para os períodos e itinerários conforme quadro em anexo.

Art. 2º – Validade da CNH: 25/02/2020.

PORTARIA N° 103, 11 DE OUTUBRO DE 2017.



Dispõe sobre alteração da composição da Comissão Local com a
finalidade de organização do Processo Seletivo para Ingresso
de Alunos 2017.2 e 2018 no Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,

inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, resolve: 

Art. 1º – REVOGAR portaria n° 71, de 15 agosto de 2017.

Art.  2º –  DESIGNAR os  servidores  abaixo,  integrante  do  Quadro  de  Pessoal  deste
Instituto para, sob a presidência do primeiro, constitui Comissão Local com a finalidade de
organização do Processo Seletivo para Ingresso de Alunos 2017.2 e 2018. No âmbito do IF
Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa. 

SERVIDOR FUNÇÃO

Wellington Dantas de Souza Presidente

Ailton Rodrigues da Silva Membro

Akila Luz Fernandes Membro

Aline Soares de Lima Membro

Caroline Cunha Costa Membro

Clélia Gomes dos Santos Membro

Crislaine Nascimento Moura Membro

Gabriela Silva Cerqueira Membro

Grace Itana Cruz de Oliveira Membro

Jorge Abdon Miranda de Souza Júnior Membro

Junio Batista Custódio Membro

Luciana Souza Viana Membro

Marcelo Leite Pereira Membro

Mônica Ribeiro Peixoto do Nascimento Membro

Sandra Maria de Brito Pereira Membro

Valdineia Antunes Alves Ramos Membro

PORTARIA N° 104, 18 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre  a  Composição da  Comissão  Disciplinar  Discente,
conforme  Regulamento  Disciplinar  Discente  Art.  62  e  63,  no
âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.



O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º  –  DESIGNAR  os representantes abaixo descritos, para comporem a Comissão
Disciplinar Discente, conforme Regulamento Disciplinar Discente Art. 62 e 63, no âmbito
do Campus Bom Jesus da Lapa.

MEMBRO CATEGORIA FUNÇÃO

Fabiana Santos da Silva Docente Presidente/Titular

Dario Soares Silva Docente Suplente

Jorge Abdon Miranda de Souza Júnior Técnico Administrativo Titular

Luciana Souza Viana Técnico Administrativo Suplente

Émile Karoline Santiago Cruz Discente Ensino Superior Titular

Vitoria Araujo Rocha Bertunes Discente Ensino Médio Suplente

PORTARIA N° 105, 19 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  da  Comissão  Organizadora  da
Semana de Culturas Negras, no âmbito do Campus Bom Jesus da
Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º  –  DESIGNAR  os representantes abaixo descritos, para comporem a Comissão
Organizadora da Semana de Culturas Negras, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

NOME CONDIÇÃO

Priscila Coutinho Miranda Presidente

Camila Santos Fidelis Membro

Clélia Gomes dos Santos Membro

Isaac dos Santos Silva Membro

Janine Couto Cruz Macedo Membro

Jorge Abdon Miranda de Souza Junior Membro

Jorge Viana dos Santos Membro

Rafael Assumpção de Abreu Membro

Roberta Machado Santos Membro



PORTARIA N° 106, 24 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  autorização  a  servidor  para  conduzir  veículos
oficiais  deste  Campus,  que  sejam  compatíveis  com  a  sua
habilitação.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008
e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art.  1º –  AUTORIZAR  o  servidor  SANSÃO  RODRIGO  DE  SOUZA,  Auxiliar  em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 2327014, inscrito no CPF sob nº 057.409.995-61 e RG
sob  nº  2016732580  SSP/BA,  portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  de  nº
06443632420, Categoria  “AB”, a conduzir os veículos oficiais deste Campus, que sejam
compatíveis com a sua habilitação.

Art. 2º – Validade da CNH: 28/05/2020.

PORTARIA N° 107, 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  da  Comissão  Multiprofissional  do
Programa de  Prevenção e  Assistência  à  Saúde –  Pró-saúde, no
âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  descritos,  para  comporem  a  Comissão
Multiprofissional do Programa de Prevenção e Assistência à Saúde – Pró-saúde, conforme
Política de Assistência Estudantil em seu Art. 84, para o desenvolvimento de ações Pró-
saúde no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

MEMBRO CATEGORIA FUNÇÃO

Osni Santos Paz Enfermeiro Presidente

Aline Soares de Lima Psicóloga Membro

Crislaine Nascimento Moura Técnica Em Enfermagem Membro

Janine Couto Cruz Macedo Pedagoga Membro

Luciana Souza Viana Assistente de Alunos Membro

William Oliveira do Nascimento Docente – Educação Física Membro

PORTARIA N° 108, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  da Comissão de Inventário  do
Patrimônio, no Campus Bom Jesus da Lapa.



O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, resolve: 

Art. 1º – REVOGAR a portaria n° 73, 17 de agosto de 2017.

Art.  2º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrantes  do  Quadro  de  Pessoal  deste
Instituto, para compor a Comissão de Inventário do Patrimônio, no âmbito do IF Baiano –
Campus Bom Jesus da Lapa. Conforme dados abaixo:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

Ivanildo Claudino da Silva  Técnico em Agropecuária 2395304 Presidente

Diele dos Santos Cardoso Assistente em Administração 1891304 Membro

Luciana Xavier Bastos Auxiliar de Biblioteca 2380146 Membro

Lariane Almeida Santos Técnico em Contabilidade 2319650 Apoio Contábil

PORTARIA N° 109, 31 DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe sobre a Nomeação da Coordenação do Núcleo de Estudos
Afro-Brasileiro e Indígenas – NEABI, no âmbito do Campus Bom
Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,

inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  ROBERTA MACHADO  SANTOS,  Professora  do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº  1029439,  integrante  do

Quadro de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de

Estudos Afro-Brasileiro e  Indígenas – NEABI,  no âmbito do  Campus Bom Jesus da

Lapa.

PORTARIA N° 110, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Composição da Comissão Local para Pesquisar a
Demanda de Cursos  de  Formação Inicial  Continuada  -  FIC no
Município de Luís  Eduardo Magalhães,  no  âmbito do  Campus
Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 



Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  abaixo,  integrantes  do  Quadro  de  Pessoal  deste
Instituto para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Local para Pesquisar
a  Demanda  de  Cursos  de  Formação  Inicial  Continuada  -  FIC  no  Município  de  Luís
Eduardo Magalhães, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

SERVIDOR FUNÇÃO

Jorge Viana dos Santos Presidente

Ariomar Rodrigues dos Santos Membro

Clélia Gomes dos Santos Membro

Ediênio Vieira Farias Membro

Elisa Eni Freitag Membro

Geangelo de Matos Rosa Membro

Gustavo Tenório Araújo Membro

1.2................................................................................. SERVIDORES AFASTADOS

SERVIDORES AFASTADOS

Ordem Servidor
Afastamento/licença

Motivo Início Fim
1 Ailton Rodrigues da Silva Férias 23/10/2017 01/11/2017
2 Ana Carla Moura Araújo Dantas Licença Maternidade 20/09/2017 20/03/2018
3 Agenor Bastista da Silva Neto Férias 06/11/2017 11/11/2017

Cyntia Layane G. S. Sampaio Licença Maternidade 01/07/2017 27/12/2017
4 Diele dos Santos Cardoso Férias 06/11/2017 10/11/2017
5 Estácio Moreira da Silva Férias 06/11/2017 20/12/2017
6 Janine Couto Cruz Macedo Férias 06/11/2017 10/11/2017
7 Janine Couto Cruz Macedo Férias 27/11/2017 01/12/2017
8 Ketchen Pamela dos Santos Gouveia Afastamento 08/06/2017 08/06/2018
9 Laysa Souza Lavanhole Licença Saúde - -
10 Luciana Souza Viana Férias 06/11/2017 14/11/2017
11 Marcelo Moreira West Afastamento 17/08/2017 16/08/2018
12 Tame Daniele Ribeiro Andrade Licença Capacitação 02/10/2017 30/12/2017
13 Osni Santos Paz Férias 07/11/2017 06/11/2017
14 Wagner Porto Rego Junior Afastamento 16/06/2017 13/04/2019
15 Valdineia Antunes Alves Ramos Ferias 16/11/2017 25/11/2017



1.3.................................................................................................................. DIÁRIAS

NOME PCDP DATA VIAGEM TIPO

ALEX AMOR DIVINO DOS SANTOS 003188/17 05/11/2017 Nacional - Treinamento

ANTONIO HELDER RODRIGUES SAMPAIO 003142/17 23/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS*  (GRU) 003048/17 19/10/2017 Nacional - A Serviço

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 003049/17 22/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

CRISLAINE NASCIMENTO MOURA 003105/17 20/10/2017 Nacional - Treinamento

FABIANA SANTOS DA SILVA 003144/17 23/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

FABIO GONCALVES DA SILVA 003149/17 23/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

GEANGELO DE MATOS ROSA 003151/17 23/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

INDIRA CRISTIANE MOREIRA GONCALVES 002952/17 04/10/2017 Nacional - Congresso

IVANILDO CLAUDINO DA SILVA 003128/17 22/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA 002958/17 08/10/2017 Nacional - Congresso

JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA 003021/17 07/10/2017 Nacional - A Serviço

JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA*  (GRU) 003111/17 19/10/2017 Nacional - A Serviço

JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA 003143/17 23/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

JUNIO BATISTA CUSTODIO 003147/17 23/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

LUDGERO REGO BARROS NETO 003148/17 23/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

MARCOS AURELIO DA SILVA 003146/17 23/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

RODRIGO NEVES ARAUJO 003078/17 22/10/2017 Nacional - A Serviço

WELLINGTON DANTAS DE SOUSA 002977/17 04/10/2017 Nacional - Congresso

WILLY JAGUARACY VASCONCELOS RODRIGUES 003126/17 22/10/2017 Nacional - Encontro/Seminário

1.4.................................................................. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2017

ORÇAMENTO 2017 -  DESPESAS DE CUSTEIO MATRIZ CONIF – CAMPUS
NATUREZA DE DESPESA VALOR
CUSTEIO

3390.14 DIÁRIAS
              
70.000,00 

3390.30 MATERIAL DE CONSUMO
            
200.000,00 

3390.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
              
10.000,00 

3390.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
              
20.000,00 

3390.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
         
1.125.000,00 

3390.39
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA

            
214.000,00 

3390.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
              
10.000,00 

3390.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES
              
50.973,00 

3391.39
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-
ORC.

               
5.000,00 

3390.48 CAPACITAÇÃO
                
5.000,00



CAPITAL
4490.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

              
10.000,00 

TOTAL          
1.719.973,00 

DESPESAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2017
NATUREZA DA 
DESPESA

DESCRIÇÃO VALOR

33.90.18 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL R$ 200.000,00

33.90.30 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 216.328,00

44.90.52 EQUIPAMENTOS R$ 10.000,00

33.90.32 PNAE R$ 63.422,00

TOTAL 489.750,00

1.5.................................................................. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2018

ORÇAMENTO 2018 -  DESPESAS DE CUSTEIO MATRIZ CONIF – CAMPUS

NATUREZA DE DESPESA VALOR
CUSTEIO

3390.14 DIÁRIAS
70.000,00

3390.30 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

3390.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3390.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00

3390.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 1.190.821,00

3390.39
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA

264.643,86

3390.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

3390.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 53.973,00

3391.39
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-
ORC.

5.000,00

3390.48 CAPACITAÇÃO                5.000,00
CAPITAL

4490.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
              10.000,00 

TOTAL
1.829.437,86

DESPESAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2018
NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO  VALOR

33.90.18 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL R$ 235.000,00

33.90.30 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 227.942,24

44.90.52 EQUIPAMENTOS R$ 10.000,00

33.90.32 PNAE    

TOTAL 472.942,24



1.6............................................... ORÇAMENTO DETALHADO OUTOBRO/2017

AÇÃO
GOVERNO NATUREZA DESPESA DETALHADA

FONTE
RECURSOS

DETALHADA
DESPESAS

EMPENHADAS
DESPESAS

LIQUIDADAS
DESPESAS

PAGAS
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 0118033907 0,00 0,00 0,00
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 0118033907 0,00 0,00 0,00
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 0118033907 0,00 0,00 0,00
00PI Total  0118033907 0,00 0,00 0,00
00PI   Total 0,00 0,00 0,00
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0112000000 0,00 2.167,17 4.527,19
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0112000000 0,00 2.167,17 4.527,19
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0112000000 0,00 2.167,17 4.527,19
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0112000000 6.239,00 13.239,00 13.639,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0112000000 6.239,00 13.239,00 13.639,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0112000000 6.239,00 13.239,00 13.639,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 887,00 887,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 887,00 887,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 172,62 633,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 172,62 633,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 6.081,24 760,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 6.081,24 760,00



20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 2.568,16 2.202,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 2.568,16 2.202,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 1.184,05
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 1.184,05
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 141,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 141,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 95,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 95,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 4.297,40
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 4.297,40
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 130,40
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 130,40
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 120,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 120,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 84,68
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 0,00 84,68
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 0,00 9.709,02 10.535,33
20RL 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0112000000 2.500,00 0,00 0,00
20RL 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0112000000 2.500,00 0,00 0,00
20RL 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0112000000 2.500,00 0,00 0,00
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 19.493,42 8.459,57 24.235,11
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 19.493,42 8.459,57 24.235,11
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 113.056,84 42.599,23 39.223,24
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 113.056,84 42.599,23 39.223,24
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 79.676,68 26.558,89 50.196,30
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 79.676,68 26.558,89 50.196,30
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 19.037,04   
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 19.037,04   
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 19.561,72 9.780,84 9.780,83



20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 19.561,72 9.780,84 9.780,83
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 250.825,70 87.398,53 123.435,48
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 7.849,98
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 7.849,98
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 11.221,17 0,00 7.600,60
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 11.221,17 0,00 7.600,60
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 17.520,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 17.520,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 4.900,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 4.900,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 30.028,26 18.291,38 12.796,50
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 30.028,26 18.291,38 12.796,50
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 13.000,00 4.298,11 4.384,55
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 13.000,00 4.298,11 4.384,55
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 146,77 146,77
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 146,77 146,77
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 10.833,34 15.616,67  
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 10.833,34 15.616,67  
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 7.200,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 7.200,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 82.602,77 43.252,93 39.978,40
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 0,00 0,00 0,00



20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 418,00 418,00 418,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 418,00 418,00 418,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 418,00 418,00 418,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0112000000 2.160,93 1.222,48 1.222,48
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0112000000 2.160,93 1.222,48 1.222,48
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0112000000 2.160,93 1.222,48 1.222,48
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 0112000000 0,00 7,28 7,28
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 0112000000 0,00 7,28 7,28
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 0112000000 0,00 7,28 7,28
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 0,00 0,00 0,00



20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 44.108,40   
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 44.108,40   
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 44.108,40 0,00 0,00
20RL Total  0112000000 388.854,80 157.414,41 193.763,16
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0250026404 734,00 734,00 734,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0250026404 734,00 734,00 734,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0250026404 734,00 734,00 734,00
20RL Total  0250026404 734,00 734,00 734,00
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0650026404 0,00 6.498,63 6.498,63
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0650026404 0,00 6.498,63 6.498,63
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0650026404 0,00 6.498,63 6.498,63
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0650026404 0,00 0,00 0,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0650026404 0,00 0,00 0,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0650026404 0,00 0,00 0,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 4.430,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 4.430,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 124,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 124,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 1.668,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 1.668,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 660,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 660,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 100,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 100,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 36,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 36,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 0,00 7.018,00  
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0650026404 12.850,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0650026404 12.850,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0650026404 0,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0650026404 0,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0650026404 12.850,00   



20RL Total  0650026404 12.850,00 13.516,63 6.498,63
20RL   Total 402.438,80 171.665,04 200.995,79
2994 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0100000000 0,00 27.690,00 55.340,00
2994 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0100000000 0,00 27.690,00 55.340,00
2994 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0100000000 0,00 27.690,00 55.340,00
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0,00 10.944,75 2.750,00
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0,00 10.944,75 2.750,00
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 19.296,62   
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 19.296,62   
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 19.296,62 10.944,75 2.750,00
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 380,00 599,90 2.295,89
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 380,00 599,90 2.295,89
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 0,00 88,60 88,60
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 0,00 88,60 88,60
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 0,00 814,80 814,80
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 0,00 814,80 814,80
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 380,00 1.503,30 3.199,29
2994 Total  0100000000 19.676,62 40.138,05 61.289,29
2994  Total 19.676,62 40.138,05 61.289,29
Total    422.115,42 211.803,09 262.285,08

AÇÕES:

AÇÕES:
20RL: FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
2994: ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES DAS INSTITUICÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO 
00PI: APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO BÁSICA (PNAE)



1.7................................................................................. COMPRAS E LICITAÇÕES

Nº PROCESSO OBJETO VALOR FORNECEDOR
18/2017 23328.000364/2017-59 

PREGÃO 
A aquisição  de  material  para
construção,  pintura,  material
elétrico, eletrônico hidráulico e
sanitário,  ferramentas  e
acessórios

R$ 70.549,25 DIVERSOS

21/2017 23328.000396/2017-54  
 PREGÃO

Fornecimento e a Instalação de
Película  de  Proteção  solar
em vidros de prédios públicos
pertencentes ao IF BAIANO –
Campus Bom Jesus da Lapa

R$ 17.520,00 JR
DECORACOES
E COMERCIO

EM GERAL
LTDA - ME

22/2017 23328.000400/2017-84
PREGÃO

Aquisição  de  material  de
consumo  para  os  laboratórios
de Biologia, Física e Química
do  IF  BAIANO  –  Campus
Bom Jesus da Lapa

R$ 19.296,62 DIVERSOS

18/2017 23328.000446/2017-01
DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Aquisição  de  mesa  de  exame
clínico  (maca)  

R$ 380,00 ESSENCIAL
MEDICAMENT
OS LTDA LTDA

1.8.............................................................................................................. VEÍCULOS

1.9.......................................................................................................... CONTRATOS

Contrato Ano Objeto Pessoa física/jurídica contratada Vigência

4 2014
Concessão  de  uso  de  imóvel  público  -
Lanchonete

JP Santos e Primo LTDA. 17/09/17

8 2015 Serviços de Outsourcing
Qualycopy  Comércio  e  Serviços
LTDA.

30/09/17

2 2016 Terceirização/área rural e refeitório
Atitude  Terceirização  de  Serviços
EIRELI

30/05/18

4 2016 Telefonia fixa Telemar Norte Leste SA. 16/07/18
5 2016 Seguro de vida - Discentes Royal e Sunalliance Seguros 07/08/18

VEICULO TIPO PLACA KM INICIAL KM FINAL TOTAL KM
Ranger Ford NTE   3464 292258 294208 1950
Ranger Ford NTD   4199 208475 209239 764
Saveiro Wolkvagem OMW 7965 62817 65116 2299
Fiesta Ford JSZ    6059 146364 148253 1889
Fluesce Renaut OKY   6991 108409 110159 1750
Onibus volare NTD    9039 95176 98061 2885
Onbús Maxibus NZB    1281 49641 54035 4394
Caminhão Volare OUM   3906 45881 47778 1897



6 2016 Combustíveis Trivale Administração LTDA. 02/11/17

7 2016 Manutenção de ar condicionado
Tempecontrol  Peças  e
Equipamentos

30/11/17

1 2017 Publicação de documentos Imprensa Nacional
2 2017 Terceirização/Vigilância Titã Vigilância e Segurança 29/04/18
3 2017 Energia elétrica COELBA
4 2017 Remessa de documentos e caixa postal ECT (Correios) 26/07/18
5 2017 Remessa de documentos ECT (Correios) 26/07/18

6 2017 Gêneros alimentícios
Timaco  Comércio  e  Serviços
EIRELI

23/04/18

7 2017 Gêneros alimentícios Carla Gletiene Silva Malheiros 23/04/18

8 2017 Gêneros alimentícios
Com Sabor Comércio de Alimentos
LTDA.

23/04/18

9 2017 Gêneros alimentícios Israel Villas Gonzaga 23/04/18
10 2017 Gêneros alimentícios Romão de Sá Sampaio 23/04/18
11 2017 Gás Dorielton Pereira Gomes e CIA 28/05/18

12 2017 Terceirização/Limpeza
Liderança  Limpeza  e  Conservação
LTDA.

24/05/18

13 2017 PNAE
Associação  de  Mulheres
Campesinas

26/07/18

14 2017 PAA Cooperativa … Vale do Corrente 01/08/18

15 2017 Terceirização – Pedreiro
SWS  Serviços  de  Manutenção
EIRELI

31/08/18

16 2017 J. C. L. Engenharia LTDA.
Elaboração de projeto executivo de
salas de aula

04/12/17

17 2017 Internet Webfoco Telecomunicações LTDA. 10/09/18
- Água bruta Distrito de Irrigação Formoso -

18 2017 PNAE
Associação  de  Mulheres
Campesinas

13/09/18

19 2017 PNAE Maria Almeida Santos 13/09/18
20 2017 PNAE Joselita Nascimento Ribeiro 13/09/18
21 2017 PNAE Simone Barros da Rocha 13/09/18

1.10. NÚCLEO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

1. Acompanhamento técnico na instalação do novo link RNP (fibra) para o camps (em 
implantação).

2. Criação de maquina virtual para LDPI (prof Hudson) Ieducar.
3. Fase de testes de implantação de sistema Moodle (em implantação).
4. Configuração de máquina para acesso externo site de inscrições de eventos.
5. Atualização de máquina virtual Backup.
6. Atualização da máquina virtual WSUS.
7. Reconfiguração de equipamento DVR que apresentou falhas.
8. Reativação do Laboratório de informática 6.
9. Apoio tipo Helpdesk para comunidade acadêmica em geral



2. DIRETORIA ACADÊMICA

SEM INFORMAÇÕES


	PRESIDENTE DA REPÚBLICA
	APRESENTAÇÃO
	1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA


